sub quod tectum totam fundi subicere possis messem, quod vocant quidam nubilarium. id secundum aream faciendum, ubi tritus sis frumentum, magnitudine pro modo fundi, ex una parti apertum, et id ab area, 5 quo et in tritura<m> proruere facile possis et, si nubilare coepit, inde ut rursus celeriter reicere. fenestras habere oportet ex ea parti, unde commodissime perflari possit. Fundanus, Fructuosior, inquit, est certe 6 fundus propter aedificia, si potius ad anticorum dili-
 gentiam quam ad horum luxuriam derigas aedificatio-
 nem. illi enim faciebant ad fructum rationem, hi[c] faciunt ad libidines indomitas. itaque illorum villae rusticæ erant maioris preti[i] quam urbanae, quae nunc sunt pleraque contra. illic laudabatur villa, si habe-
 bat culinam rusticam bonam, praesepi[i]s laxas, cellam
 vinariam et oleariam ad modum agri aptam et pavi-
 mento proclivi in lacum, quod saepe, ubi conditum novum vinum, orcae in Hispania[m] fervore musti ruptae neque non dolea in Italia. item cetera ut essent in
 villa huiusce modi, quae cultura quaer<er>et, provide-
 bant. nunc contra villam urbanam quam maximam ac 7
 politissimam habeant dant operam ac cum Metelli ac
 Luculli villis pessimo publico aedificatis certant. quo
 hi laborant ut spectent sua aestiva triclinaria ad frigus
 orientis, hiberna ad solem occidentem, potius quam,
 ut antiqui, in quam partem cella vinaria aut olearia
 fenestras haberet, cum fructus in ea vinarius quaerat
 ad dolia aera frigidorem, item olearia calidorem. item
 videre oportet, si est collis, nisi quid impedit, ut ibi
 20 potissimum ponatur villa.

Nunc de saeptis, quae tutandi causa fundi aut XIV
 partis fiant, dicam. earum tutelarum genera III,

5 add. v || 9 antiquorum (anticorum cod. Par.) || 11 fructum (fructuum plurima apographa) | del. v || 15 del. v || 17 quot || 18 del. v || 20 add. Iucundus || 22 metelli cod. Paris. metalli || 24 laborant v. laborent || 27 in ea Iucundus. in eo || 29 ut ibi cod. Paris. ut ubi ||

unum naturale, alterum agreste, tertium militare, quartum fabrile. horum unum quodque species habet plures. primum naturale saepimentum, quod opseri solet virgultis aut spinis, quod habet radices ac vivit [saepis], praetereuntis lascivi non metuet facem 5
 2 ardenter. secunda saeps est [ex] agresti(s) e ligno, sed non vivit: fit aut palis statutis crebris e(t) virgultis implicatis aut latis perforatis et per ea foramina traiectis longuris fere binis aut ternis aut ex arboribus truncis demissis in terram deinceps constitutis. tertium militare saepimentum est fossa et terreus agger. sed fossa ita idonea, si omnem aquam, quae e caelo venit, recipere potest aut fastigium habet, ut exeat 10
 3 e fundo. agger is bonus, qui intrinsecus iunctus fossa aut ita arduus, ut eum transcendere non sit facile. 15 hoc genus saepes fieri secundum vias publicas solent et secundum amnes. ad viam Salariam in agro Crustumino videre licet locis aliquot coniunctos aggeres cum fossis, ne flumen agris noceat. aggeres faciunt sine fossa: eos quidam vocant muros, ut in agro Re(a)tino. 20
 4 quartum fabrile saepimentum est novissimum, maceria. huius fere species quattuor, quod fiunt e lapide, ut in agro Tusculano, quod e lateribus coctilibus, ut in agro Gallico, quod e lateribus crudis, ut in agro Sabino, quod ex terra et lapillis compositis in formis, 25 ut in Hispania e(t) agro Tarentino.